- Rep. DD 08/10/2025.0000252.1. -

Illlﬁ%@ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 252 DEL 08/10/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 CO. 1 LETT. B) DEL
D. LGS. 36/2023 E SSMM.II.,, DELLA FORNITURA DI UNA LICENZA
SOFTWARE PER LA GESTIONE DI NEWSLETTER A INFORMATIC
PROJECTS SRL - CIG B87231CB36. IMPEGNO DI SPESA

IL DIRETTORE

Visti:

* laL.R.23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1
gennaio 2012 istituisce I’ Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e
rifiuti (ATERSIR);

* lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’ Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato
lo scrivente, Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per anni 5 (cinque) a
decorrere dal 1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

* l'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

* il Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione
della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del
Bilancio di previsione 2025-2027;

* la determinazione del Direttore n. 05 dell’08 gennaio 2025, “Approvazione del Piano
Esecutivo di gestione 2025-2027 - Assegnazione risorse finanziarie”;

* la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, di approvazione del Piano Integrato di
Attivita e Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con
modificazioni in Legge n. 113/2021);

* i1 D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

D. Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.;

Pag 1di5



- Rep. DD 08/10/2025.0000252.1. -

Illlﬁ%@ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

* l'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilita di flussi finanziari;

premesso che con determinazione n. 288/2024, ATERSIR ha affidato la “Fornitura della
licenza software per la gestione di newsletter a Informatic projects srl” alla societa Informatic
Projects Srl, il cui contratto e in scadenza;

considerato che:

* ’Agenzia reputa di fondamentale importanza sviluppare le proprie attivita di
comunicazione istituzionale, al fine di diffondere la conoscenza dei propri servizi,
progetti e iniziative ai cittadini dell’Emilia-Romagna, alle altre amministrazioni e ai
gestori dei servizi pubblici locali;

* la licenza di cui sopra contribuisce a garantire un’efficace attivita di comunicazione,
attraverso l'implementazione dell'invio di mail informative (newsletter);

valutato conforme alle necessita dell’Agenzia il software Brevo di Sendinblue - piano
Starter che prevede:

e l'invio di 20.000 email al mese;

* nessuna quota giornaliera d'invio;

* report e analisi di base;

* assistenza via email,;

* rimozione del logo Sendinblue (Add-on);

ritenuto pertanto necessario, al fine di garantire la continuita della fornitura, procedere
all’acquisto di una nuova licenza software Brevo per la gestione di newsletter della durata
di 1 anno, con le caratteristiche sopra indicate;

dato atto che:

* il RUP - Responsabile Unico del Progetto e la sottoscritta Dirigente dell’Area
Amministrazione e Gestione Risorse ATERSIR, Ifigenia Leone;

* rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, il RUP non si
trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da
ledere I'imparzialita dell’agire dell’amministrazione;

* alla procedura in oggetto & stato attribuito il CIG B87231CB36, acquisito tramite
piattaforma SATER di Intercent-ER - Agenzia per lo Sviluppo dei Mercati Telematici;

considerato che il valore massimo presunto dell’appalto in argomento e stato stimato dal
RUP in € 495,00 oltre IVA;

verificato che, alla data di avvio della procedura, non risultano Convenzioni Consip né
Intercent-ER attive aventi ad oggetto forniture analoghe o comparabili a quella in
argomento;

tenuto conto che:

* l'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. consente di procedere mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.
per gli appalti di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00 al netto di
IVA;

Pag2di5



- Rep. DD 08/10/2025.0000252.1. -

Illlﬁ%@ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

* aisensi dell’art. 49 co. 6 del D. Lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti hanno la possibilita di
derogare al principio di rotazione degli affidamenti per importi inferiori ai 5.000,00 euro;

considerato che il fornitore uscente, Informatic projects s.r.l., ha eseguito la presentazione
in modo del tutto soddisfacente;

valutato, pertanto, opportuno richiedere un’offerta all’operatore economico uscente
Informatic projects s.r.l., con sede legale in via Giuseppe Di Vittorio 70 - 20026 - Novate
milanese (MI), P.IVA 11024190156 per I’affidamento della fornitura in parola;

dato atto che con nota PG.AT/2024/0009337 del 30/09/2025, I'operatore economico sopra
citato, ha trasmesso la propria offerta per un importo complessivo pari ad € 495,00 IVA
esclusa, comprendente la fornitura di un software Brevo di Sendinblue - piano Starter con
le seguenti caratteristiche:

e l'invio di 20.000 email al mese;

* nessuna quota giornaliera d'invio;

* report e analisi di base;

* assistenza via email;

* rimozione del logo Sendinblue (Add-on);

* patrizia

valutato che l'operatore economico di cui sopra risulta essere in possesso di pregresse e
documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente
affidamento, nel rispetto dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

ritenuto che l'offerta presentata dalla societa in parola risulta congrua sotto il profilo
tecnico ed economico;

acquisiti, dall’operatore economico:
* la dichiarazione di possesso dei requisiti di cui agli art. 94 e 95 D. Lgs. 36/2023;
* la dichiarazione di tracciabilita dei flussi finanziari ex art. 3 della Legge n. 136 del 2010;

verificate:
* le regolarita contributiva dell’operatore economico tramite acquisizione del DURC, prot
INAIL_49471349 con scadenza validita 09/10/2025

¢ l"assenza di annotazioni nel Casellario informatico ANAC;

tenuto conto che, per quanto attiene al controllo sul possesso dei restanti requisiti generali
di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici, si procedera tramite sorteggio a
campione, in conformita alla procedura definita dal Regolamento per I’acquisizione di

forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie comunitarie, approvato con delibera del
Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2024;

considerato opportuno non richiedere la garanzia definitiva di cui all’art. 106 del D. Lgs.
36/2023, in considerazione del modesto importo dell’affidamento;

ritenuto pertanto:
» di affidare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, mediante

Pag 3di5



- Rep. DD 08/10/2025.0000252.1. -

Illlﬁ%@ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

procedura di affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs n. 36/2023 e
ss.mm.ii., esperita sulla piattaforma telematica SATER di Intercent-ER - Agenzia per lo
sviluppo dei Mercati Telematici, mediante affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b),
del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii., la fornitura di una licenza Brevo di Sendinblue - piano
Starter, della durata di 12 mesi a decorrere dalla data di avvio del contratto (CPV:
48218000-9 - Pacchetti software per la gestione di licenze), alla ditta Informatic projects s.r.l.,
con sede legale in via Giuseppe Di Vittorio 70 - 20026 - Novate milanese (MI), P.IVA
11024190156, per un importo pari a € 495,00 esclusa IVA;

* di assumere I'impegno di spesa in favore del sopraindicato operatore economico per un
importo di € 495,00 esclusa IVA 22% pari ad € 108,90, per un totale complessivo di €
603,90, da corrispondersi in un’unica soluzione con le modalita indicate nel dispositivo
al presente atto;

verificato che listruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di

attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D. Lgs. 267 /2000;

DETERMINA

1. di affidare, mediante procedura di affidamento diretto ex art. 50, co. 1, lett. b), del D.
Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. esperita sulla piattaforma telematica SATER di Intercent-ER -
Agenzia per lo sviluppo dei Mercati Telematici, - la fornitura di una licenza Brevo di
Sendinblue - piano Starter, della durata di 12 mesi a decorrere dalla data di avvio del
contratto (CIG B4964EBCAC), alla ditta Informatic projects s.r.l,, con sede legale in via
Giuseppe Di Vittorio 70 - 20026 - Novate milanese (MI), P.IVA 11024190156, per un
importo di € 495,00 esclusa IVA 22%;

2. di impegnare in favore dell’operatore economico Informatic projects s.rl. - PIVA
11024190156, la somma complessiva di € 603,90 inclusa IVA al codice di bilancio 01 11 1
macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 104012/00 “Licenze d'uso per
software” del bilancio di previsione 2025-2027, con pagamento anticipato in un’unica
soluzione, sull’esercizio finanziario 2025, che presenta la necessaria disponibilita;

3. di liquidare la spesa sopra indicata previo riscontro della regolarita dell’esecuzione

della fornitura e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi

nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del TUEL;

di attestare la regolarita e la correttezza amministrativa del presente atto;

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
conseguenti.

i

DIREZIONE
IL DIRETTORE

Firmato digitalmente
Vito Belladonna

Pag 4di5



Il" ﬁ%@ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 08/ 10/2025.0000252.1. -

APPENDICE A - DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

IMPEGNI
ﬁ:;igtrazione Capitolo ﬁ:;:g '0 Importo Data Impegno | CIG Beneficiario
2025 01111.03.1040 | 2025 / 389 603,90 € 08/10/2025 B87231CB36 Informatic
1200 projects s.r.L

Pag5di5



